Favorável ao 
projeto, nos 
termos do 

substitutivo 
apresentado, e 

contrário à 
Emenda nº 1-

CAS. 

A proposição proíbe a veiculação em jornais de anúncios de emprego que não informem claramente o nome da empresa 
contratante. 
Será aplicada multa de R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos) e, no caso de reincidência, em R$ 
1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), à pessoa física ou jurídica que divulgar em jornais anúncios de 
emprego sem a devida identificação. Também incorrerá na mesma multa o veículo de comunicação que fizer a divulgação 
de anúncios de emprego sem a devida identificação da fonte contratante.